ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

PROJETO DE LEI Nº                /2024

AUTORIA: DEPUTADO CHIÓ

Declara de Utilidade Pública a

Associação da Comunidade Negra

Senhor do Bonfim, localizada no

município de Areia.

A Assembleia Legislativa decreta:

Art. 1º É declarada de utilidade pública a Associação da Comunidade Negra

Senhor do Bonfim, localizada no município de Areia.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A Associação da Comunidade Negra Senhor do Bonfim, localizada no município
de Areia, tem desempenhado um papel fundamental na promoção dos direitos
e no desenvolvimento da comunidade negra local. Diante dos seus objetivos
gerais, é notável o compromisso desta entidade em defender os direitos
fundamentais, preservar a cultura, religião, costumes e o meio ambiente, além
de apoiar o desenvolvimento das famílias pertencentes à comunidade negra do
Bonfim. Assim, justifica-se plenamente a concessão do título de utilidade
pública para esta importante instituição, pelos seguintes motivos:

1. Defesa dos Direitos Fundamentais : A Associação da Comunidade Negra
Senhor do Bonfim tem como um de seus objetivos a defesa dos direitos
da comunidade, especialmente no se refere à preservação da cultura e
religião dos descendentes afro. Este compromisso é essencial para
dignidade a e igualdade de direitos para todos os membros da
comunidade.

2. Desenvolvimento Comunitário: A entidade dedica-se ativamente ao
apoio e acompanhamento das famílias da comunidade negra do Bonfim,
buscando promover o seu desenvolvimento integral. Isso inclui a

2.384

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

implementação de projetos e ações que visam melhorar as condições de
vida, educação, saúde e oportunidades de trabalho para os seus
membros.

3. Promoção da Cultura e Identidade Étnica: Através de projetos culturais,
artísticos e educacionais, a Associação da Comunidade Negra Senhor do
Bonfim valoriza e preserva as tradições, costumes e história da
comunidade afrodescendente. Essas iniciativas são essenciais para
fortalecer a identidade étnica e promover o respeito à diversidade
cultural.

4. Capacidade de Firmar Parcerias: A entidade demonstra capacidade de
estabelecer parcerias e firmar contratos e convênios com entidades
públicas e privadas, tanto nacional quanto internacionalmente. Isso
evidencia a sua credibilidade e a sua capacidade de atuação em prol do
desenvolvimento da comunidade.

5. Transparência e Responsabilidade: A Associação da Comunidade Negra
Senhor do Bonfim compromete-se com a transparência na gestão de
recursos e prestações de contas, garantindo a integridade e a confiança
da comunidade e de possíveis parceiros e doadores.

Diante do exposto, fica evidente que a concessão do título de utilidade pública
para a Associação da Comunidade Negra Senhor do Bonfim é mais do que justa
e necessária. Tal reconhecimento oficial permitirá que a entidade amplie o seu
alcance e impacto social, fortalecendo ainda mais o seu compromisso com o
bem-estar e a promoção dos direitos da comunidade negra do Bonfim e
contribuindo para a construção de uma sociedade mais justa e inclusiva.

S.S. da Assembleia Legislativa da Paraíba, “Casa Epitácio Pessoa”, 24 de

abril de 2024.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023